ab ecclesiae Romanae communione separatus est. sicuti teste est omne presbiterium ecclesiae Romanae. Sola haec causa fuit, ut tardius viderer de nomine ipsius litteras ad fratres et coepiscopos nostros Orientales dare, ut legati mei (legatī ei A), quos ab urbe Roma ad comitatum direxeram (dixeram A), seu episcopi, qui fuerant deportati, et ipsi una cum his, si fieri posset (possit A), de exilio revocarentur. Coustant edierte die Stelle folgendermaßen: *ad comitatum s. i. litteras O. destinarem episcoporum et ab eccl. R. c. esse separatum . . .* und beruft sich für seine Lesarten auf S, freilich in einer etwas allgemeinen Ausdrucksweise: *ex ms. Sirm. utcumque restauratur hic locus, qui ex Pith. antea sic vulgatus erat etc.* Auffallend ist, daß in der Kanoneshs Vaticanus 5845 s. X. eine Hand des XI. Jahrh. dieselben Lesarten, die Coustant dem Cod. Sirmonds zuschreibt, beigelegt hat, nämlich *a me esse dampnatum* und *destinarem*. Einen Versuch zur Erklärung dieser Tatsache boten wir in den „Studien“ 3, 107f. Jedenfalls können die Lesarten nur als spätere Konjekturen betrachtet werden und für eine Rekonstruktion der Stelle müssen wir vor allem andern die Lesarten des cod. A und die Parallelüberlieferung der übrigen Kanoneshs als Grundlage heranziehen. Die Stelle lautet dort wie hier übereinstimmend: *episcopus fuit, priusquam ad comitatum (de comitatu H⁴) sancti imperatoris secundum litteras Orientalium episcoporum et ab ecclesiae etc.* Offensichtlich ist eine zweifache Lücke in dem Satze vorhanden: hinter *episcopus fuit* ist ein Gedanke wie *a me esse damnatum* in der Tat zu ergänzen und hinter *episcoporum* etwa der Begriff *scriberem quod; scriberem quia* ergänzt auch Duchesne in *Mélanges d'Archéol. et d'Histoire XXVIII* (1908) 48. Die oben verzeichnete Konjektur *destinarem (dirigerem* Tillemont, *Mémoires* 6, 1704, 771) vernachlässigt gänzlich das in allen Hss außer S(?) überlieferte *secundum* vor *litteras*. Durch dieses *secundum litteras Orientalium* wird aber ein Gedanke vorgebracht, der auch sonst in den Exilsbriefen des Liberius zum Ausdruck kommt; vgl. in *Studens paci* die Worte: *Secutus denique litteras caritatis vestrae* (p. 155, 16). Baronius führt ad a. 357 n. XLIV die Stelle in folgender Weise an: *episcopus fuit, priusquam ad comitatum s. i. pervenissem, secundum litteras Orientalium episcoporum ab ecclesiae R. communione esse separatum.* Da wir nun die Hss, welche Baronius benutzte, kennen („Studien“ 1, 30ff), so ist es uns möglich, die Berechtigung seiner Lesart zu prüfen. Aber in keiner jener Hss findet sich die Lesart, so daß diese als reine Konjektur zu betrachten ist.